6. Altaris gradus sternentur tapeto plus minusve spectabili, prout solemnitas ritus sibi postulabit.

7. In cornu Epistolae statuetur scamnum cum modo dorsoali seu postergali, quo Celebrans cum Ministris considerabit: scamnum instruetur aulaeo laneo, quod conveniat solemnitati: oportet ut scamnum sit aequale, sine fulcris, sine prominentia, aut discrepantia ulla pro Celebrante; nullus, ne Celebranti quidem, supponatur pulvinus. Licebit tamen uti exiguo suppeditali ligneo, quod exiguo etiam contegetur tapeto viridis coloris. Interdicitur usus sedium cameralium et Celebranti et Ministris, itemque sedes ut aiunt camerales pro Celebrante ac duo scabella pro Ministris.

8. Aequum esset ut ad Altare idem non deessent candelabra maiora cum cereis locata non ad latera Altaris, sed a lateribus presbyterii in aditu iuxta parietes templi.

(a) Monemus, quod candelae oportet ut sint ex alba non pietra cera. Summus Pontifex tantum in Missis pontificalibus utitur candelis coloratis seu pictis.

Quod ad candelarum numerum spectat diebus ferialibus in Cathedralibus et Collegiatis adhibendum, inspiciatur Caeremoniale Episcoporum lib. 1. c. 12. num. 24.

9. In cornu Epistolae parvus apparabitur abacus ex toto coopertus linea tobalea munda, in quo res ab aedituo disponentur in Missa solemni adhibendae, videlicet calix cum purificatorio, patena, hostia et palla, suo velo contextus, superque eodem cum corporali bursa, cuius apertura verget ad anteriorem abaci partem: item ampullae vini et aquae in pelvicula: sudariolum seu manutergium: campanula pro elevatione nuncianda: duo funalia pro elevationis tempore, quae, si mos erit e sacrario afferre accensa, non parabuntur in abaco: thuribulum cum navicula, nisi in sacrario praeparabitur: Evangeliarium et Epistolarium, aut ipsorum loco Missale, cuius tegumentum erit eiusdem coloris eiusdemque panni ac paramenta: velum humerale pro Subdiacono: si fiet Communio sacrorum Ministrorum et Cleri, in promptu erit pixis cum operculo et sufficienti particularum numero, velum seu tobalea linea albi coloris, ante communicandos porrigenda.

10. In sacrario autem super mensa praecipua seu nobilio-ri, quae contexta erit tapeto sive strato panni viridis, ade- runt paramenta pro Celebrante et Ministris, videlicet in medio planeta cum stola et manipulo, a dexteris planetae manipulus, dalmatica et stola diaconalis, sinistrorum autem manipulus et tunicella, superque iis cingulum, alba et amictus tam Celebrantis quam Ministrorum. Paramenta ac tota res lintearia erunt plus minusve nobilia secundum festi rationem. Aderunt etiam tria bireta, a Celebrante et Ministris singula adhibenda. Apud eum- dem abacum in promptu erunt duo candelabra pro Acolythis, et superpellicea quae clericis Sacro inservientibus satis sint. Parata erunt etiam funalia pro elevationis tempore, si e sacrario afferri soleant, et focus cum igne ardenti, ferendus prope aba- cum in abditum locum, vel relinquendus in sacrario, si ibi pa- rabitur thuribulum.

In functione.

11. Statuta hora unum aut plura incipiendae functioni si- gna fient omnium vel aliquot campanarum sono, ex more cuiu- sque loci et qualitate festi.

12. Quarta fere horae parte ante functionem, congregabuntur in sacrarium Ministri et reliqui inservientes. Hi superpelliceo induentur super veste talari, ac taciti animoque in Deum intento expectabunt donec significabitur eis quo quisque officio fungi debeat. Quod attinet ad Ministros, praevidebunt alter Epistolae, alter Evangelii cantum; Diaconus autem praevidebit etiam cantum de *Ite Missa est*, vel *Benedicamus Domino*, aut alia re, quam sit canturus.

13. Praesto erit et Celebrans, qui in Missae praeparatione immorabitur, et opus erit ut mente percipiat quidquid erit canendum.

14. Hora praestituta, quum a Caeremoniarum Magistro nunciabitur, Acolythi, nisi maior sit clericorum numerus, vel etiam thuriferarius vadet ad Altare et sex candelas ac duos cereos maiores accendet: alter ex Acolythis in sacrario accendet candelas in candelabris ab iisdem Acolythis gestandis: deinde Celebrans et Ministri ad nutum Caeremoniarii accendent ad tabulam, seu mensam, in qua erunt in promptu paramenta ab ipsis induenda, ibique se simul parabunt. Celebrans adiuvabitur a Caeremoniario, et Ministri ab Acolythis (a). Celebrans induetur amictu, alba, cingulo, manipulo, stola et casula quo modo traditum est pro Missa privata. Diaconus et Subdiaconus induent sibi amictum, albam et cingulum eodem modo ac Celebrans; Diaconus autem stolam osculatus imponet sibi humero sinistro, cohibens illam cingulo super dexterum latus; dehinc sibi induet dalmaticam, prius immittens eam per caput, deinde per brachium dexterum, postremo per laevum; eamque clericus, qui adiuvabit, ligabit illi taeniis seu chordulis super humeros, denique manipulum osculatus imponet sibi, quem clericus idem taeniis nectet, ne ad manum decurrat. Subdiaconus autem tunicellam sibi induet eodem modo ac Diaconus dalmaticam, tum manipulum in brachio laevo, quemadmodum de Diacono dictum est. Postea Celebrans et Ministri bireto caput cooperient.

(a) Ut Ministri adiumento Celebranti sint in induendis sacris vestibus rubrica non praescribit. Extat etiam decretum. S. C. Rituum sub die 13 Iunii 1676 in Neapolitana ad 3. « An Diaconus et Subdiaconus debeant adiuvare celebraturum dum sacras induit vestes? ». Negative.

15. Thuriferarius postquam cereos Altaris, ut monuimus, accenderit redibit in sacrarium, et nisi adsit alter clericus, quum omnia in promptu sint, signum campanula sacrarii dabit; quo facto ad Acolythus redibit (*a*).

16. Acolythi, paratis Ministris, candelabra cum accensis candelis sument et in medio sacrario vel apud Celebrantem et Ministros subsistent, siquidem id pendet ex forma loci.

17. Meminerint Acolythi qua ratione sustinenda ab ipsis sint candelabra tum hac cum aliis occasionibus, quibus gestanda erunt. Qui Acolythus dextrorum incedet, manum dexteram nodo, laevam pedi applicabit: qui sinistrorum, sinistram nodo, dexteram pedi apponet; quumque locus mutandus sit, quin varient situm suum, alteram pro altera manu ad candelabrum substituent, atque ita praescriptam positionem servabunt.

18. Quum omnia ad proficiscendum ad Altare disposita erunt, Caeremoniarius signum dabit Ministris; iique capite nudato de loco quo paramenta induerint, in medium sacrarium procedent, dextera sustinentes biretum, Diacono dextrorum adstante Celebranti, Subdiacono sinistrorum: illuc quum venerint, manentibus post eos Acolythis cum candelabris accensis et post Acolythus thuriferario iunctis manibus profundam reverentiam ad Crucem vel ad imaginem praecipuam sacrarii exsequuntur, postea caput bireto cooperient: profundam reverentiam et thuriferarius faciet, non vero Acolythi, qui manibus candelabrum gestantes, peragent modicam capitis inclinationem.

19. Procedent ad Altare, thuriferarius iunctis manibus apud eum Acolythi simul incedentes, post hos Subdiaconus, deinde Diaconus, postremo Celebrans, adstante sinistrorum Caeremoniarum Magistro.

20. In limine sacrarii, thuriferarius dextera sumet aquam benedictam seque signabit: Acolythi autem non ita: Caeremoniarius digito medio manus dexteræ aquam benedictam accipiet et Subdiacono ac Diacono porriget. Diaconus conversus super

(*a*) Non est a Celebrante thus in thuribulum imponendum, antequam e sacrario discedatur ad Altare.

dexteram suam offeret eam Celebranti. Celebrans et Ministri aquam sanctam accipientes, caput bireto dextera detegent transmissoque bireto in sinistram, quam infra pectus cum bireto applicabunt, Crucis signo se munient, ac dextera resumpto bireto caput rursus cooperient.

21. Si transeundum sit ante Altare SS. Sacramenti, vel ante Altare maximum (in hypothesi quod Missa in Altari laterali cantetur) vel etiam ante Altare, in quo essent loco principali expositae Reliquiae eius Sancti, cuius celebratur festum, thuriferarius cum Acolythis subsistent loco quo erunt, conversi ad Altare, ante quod erit peragenda reverentia aut genuflexio; Subdiaconus et Diaconus etiam subsistent et caput detegent ac locum Celebranti dabunt, ut transeat et medius inter eos consistat: deinde uno eodemque tempore genuflexionem, si fieri debat, exsequuntur Celebrans, Ministri, Acolyti ac thuriferarius; sin facienda sit reverentia profunda, peragent eam, ut docuimus relate ad Crucem vel Imaginem sacrarii.

22. Ad Altare ubi ventum erit, in quo canenda erit Missa, in aditu Presbyterii, si Clerus in choro aderit, thuriferarius subsistet versus sinistram aditus, Acolyti dirimentur ad latera, et inter Acolythos se locabit Celebrans cum Ministris a lateribus, qui caput bireto nudabunt; Subdiaconus biretum tradet thuriferario vel Caeremoniarum Magistro, Diaconus Caeremoniario, et Celebrans Diacono qui accipiet cum osculis manus et bireti ipsius, deinde tradet eidem Caeremoniario. Postea momento temporis subsistentes, efficient simul reverentiam ad chorūm, primo in latere Evangelii, deinde Epistolae. Peracta reverentia, recta linea procedent ad Altare, quo ordine dictum est in aditu chori.

23. Si Clerus a choro aberit, thuriferarius, Acolyti, Ministri et Celebrans ordine supra dicto venient ad Altare, neque ullam facient reverentiam.

24. Quod si Clerus incederet simul cum Celebrante ad Altare, exeundo e sacrario clericī superpelliceo induti, biretum ant pectus manu substinentes, coibunt bini post Acolythos, eoque casu Celebrans et Ministri signum proficisciendi a Caeremoniario expectabunt, priusquam addantur, ut dictum est, et sequantur

clerum. In aditum presbyterii ubi ventum erit, thuriferarius et Acolyti venient ante Altare et genuflectent. Thuriferarius subsistet apud abacum ut promptus sit ad praeparandum et ad deinde ministrandum thuribulum. Duo Acolyti dirimentur et consistent versus extremitatem gradus infimi Altaris in parte anteriori, facie alter contra alterum versa, expectantes Celebrantem cum Ministris. Clerici ad Crucem Altaris exsequuntur bini genuflexionem, post quam mutua ad invicem facta reverentia, locum petent quisque suum, in quo consistent stantes. Si aderunt Canonici in sua Ecclesia, reverentiam profundam ad Crucem et inclinationem ad invicem sibi peragent. Hoc casu Celebrans et Ministri capite nudato subsistent recta linea in aditu presbyterii; procedent, ut dictum est superius, ante Altare, sed reverentiam ad Clerum in choro minime efficient: Acolyti se convertent ad Altare quum Celebrans et Ministri supervenient.

25. Ante Altare Ministri et Acolyti genu simul flectent ad Crucem, praeter Celebrantem, qui reverentiam profundam exsequetur, si in tabernaculo non aderit SS. Sacramentum. Si Ministri fuerint Canonici et in sua Ecclesia, profundam reverentiam, ut Celebrans, efficient, idque servabunt etiam deinceps.

26. Acolyti, genuflexione peracta, vadent ad abacum in quo ponent candelabra, quae in extremitatibus lateralibus ex parte posteriori eiusdem abaci statui debebunt. Candelabris in abaco depositis, ante ipsum submittent genua, iunctis manibus et ad Altare conversi.

27. Caeremoniarius deponet bireta in scamno tribus locis distinctis.

28. Celebrans submissa voce incipiet Confessionem, ad quam Ministri et Acolyti quoque, nisi aberunt ab Altari, respondebunt.

29. Clerus in choro geniculabit et cum socio quisque suo bini Confessionem recitabunt: clericus, qui propior erit Altari, incipiet et alter qui relate ad Altare erit post illum respondebit ad eamdem Confessionem: si in extremitate scamni choralis dispar esset numerus, ut tres superessent, Confessio fiet ab eo qui medius erit, reliqui duo respondebunt.

30. Si in choro aderunt Praesules, aut Canonici in sua Ecclesia, Confessionem recitabunt stantes (a).

31. Cavere autem Clerus debet, ne Confessionem ad invicem incipiat, nisi iam a Celebrante inchoata sit.

32. Thuriferarius sumet de abaco thuribulum, et parabit ignem; tum accepta navicula, stabit apud Altare obiecturus Celebranti thuribulum, quemadmodum mox demonstrabitur.

33. Celebrans ritum pro Missis privatis praescriptum servabit, excepto *Confiteor*, in quo dicens verba *vobis fratres* et *vos fratres*, se paullum ad Ministros convertet, itemque Ministri se aliquantum inclinabunt ad Celebrantem, quum respondebunt *Misereatur tui*; deinde se convertent ad eum, quum dicent *Tibi Pater* aut *Te Pater*. Idem Ministri inclinabunt se profunde ad *Confiteor*, et dextera aperta sua pectora tundent, ut Celebrans.

34. Opportunum heic videtur monere Celebrantem, quod rubrica in Missa solemini ei praescribit triplicem dicendi modum, videlicet *sonorum*, *submissum* et *secretum*. Sonora voce uti debet in omnibus iis, quae canturus erit, nempe intonationem hymni *Gloria in excelsis*, *Dominus vobiscum*, *Oremus* cum oratione, intonationem *Symboli*, *Dominus vobiscum* et *Oremus* ante Offertorium, *Praefationem*, *Pater noster* cum iis quae antecedunt, *Per omnia saecula* etc. et *Pax Domini*; rursus *Dominus vobiscum*, *Oremus* et orationem sive orationes post Communionem, denique *Dominus vobiscum* post easdem orationes ante *Ita Missa est*, vel *Benedicamus Domino*. Voce submissa utetur in omnibus iis quae leget quaeque canentur a Ministris vel a choro cantorum, quaeque in Missa privata clara voce essent recitanda. Secreta autem utetur in recitandis iis omnibus quae secreto dicenda erunt, ut in Missa privata.

35. Necesse etiam est heic sacros Ministros commonefacere de modo et ratione qua debeant rem aliquam ministrare aut accipere a Celebrante; quod monitum Diaconum praesertim respicit. Quapropter quum res quaedam Celebranti sit porrigenda,

(a) Praesules, qui in choro adsunt, habitu proprio dignitatis, qua insigniti sunt, uti debent.

res primo quae traditur, deinde manus Celebrantis rem accipientis osculanda erit. E converso, quum res quaepiam a Celebrante recipietur, primo manus eius, deinde res accepta erit osculanda. Canonici qui Celebranti ministrant in sua quoque Ecclesia, tenentur tum manum Celebrantis tum rem quam dant aut recipiunt, osculari. In Missis tantum pro Defunctis et feria VI. in Parasceve osculationes istae omittuntur.

36. Ad versiculos *Deus tu conversus* etc. Ministri, ut Celebrans, se inclinabunt.

37. Celebrans, dicto *Oremus*, ascendet ad Altare inter Ministros qui tunc sustollent ei fimbrias anteriores albae et vestium.

38. Ascendente ad Altare Celebrante, consurget etiam Clerus in choro, et perseverabit stare donec sederit Celebrans.

39. Celebrans, postquam ascenderit, osculabitur Altare, Ministri autem non genuflectent.

40. Ubi Celebrans osculatus erit Altare, ascendet a latere thuriferarius in suppedaneum Altaris, cum thuribulo et navicula, ibique tradet Diacono naviculam apertam, statimque dextera manu thuribulum aperiet.

41. Diaconus Celebranti cochleare porriget dicens *Benedicite, Pater Reverende*: Celebrans se convertet a latere versus Diaconum, cavens ne tergum ad Crucem convertat, acceptoque cochleari iniciet ter incensum in thuribulum dicens *Ab illo benedicaris* etc. Restituet Diacono cochleare, incensum dextera benedicet, sinistram, id faciens, imponet Altari, tum ad Altare se convertet.

42. Diaconus receptum a Celebrante cochleare in naviculam reponet, eamque occludet.

43. Thuriferarius thuribulum, statim ac Celebrans benedixerit, claudet, et in dexteram suam traducet.

44. Diaconus reddet naviculam thuriferario, qui eam recipiet sinistra, et dextera reddet Diacono thuribulum.

45. Thuriferarius receptam naviculam ante pectus sustinens utraque manu, de Altari descendet, et in plano subsistet a latere prope gradum cui insistunt candelabra Altaris ipsius.

46. Diaconus, acceptum thuribulum, ut diximus, tradet Ce-

lebranti, qui thurificabit Altare, servans ritum descriptum lib. I. cap. V.

47. Diaconus et Subdiaconus, quum Celebrans, facta inclinatione thurificationem inchoabit, planetam eius ex parte posteriori paulum attollent, carentes ne usque eo sustollant ut appareat cingulum.

48. Dum incensabitur Altare, Magister Caeremoniarum, vel thuriferarius, qui hoc casu relinquet naviculam super abaco, amovebit ab Altari legile, seu cussinum cum Missali, quod tamen referet simul ac mensa fuerit thurificata.

49. Sub finem thurificationis Altaris, Diaconus et Subdiaconus demittent Celebrantis planetam, quam sustinebant.

50. Diaconus descendet ad primum sub suppedaneum gradum in cornu Epistolae, et conversus ad Celebrantem recipiet ab eo thuribulum.

51. Idem, recepto thuribulo, una cum Subdiacono, qui erit prope ipsum, descendet gradus Altaris.

52. Celebrans stabit ex latere Epistolae in extremo suppedaneo, a sinistris ad Altare applicitus.

53. Diaconus et Subdiaconus, quum descenderint Altaris gradus, se convertent super sinistram suam ad Celebrantem et inclinatione profunda illum salutabunt, qui simplici capitis demissione respondebit.

54. Thuriferarius subsistet apud dexteram Diaconi.

55. Diaconus triplici ductu adolebit Celebrantem, deinde cum Subdiacono profundam iterabit reverentiam, et Celebrans simplici inclinatione, ut supra, respondebit.

56. Celebrans se convertet ad Altare, non tamen abscedens de loco quo est.

57. Diaconus, Celebrante thurificato, thuribulum dextera restituet thuriferario, qui facta genuflexione ad Crucem Altaris, perget ad thuribulum deponendum, detrahet inde ignem, sed providebit ut satis adsit ignis in foculo, unde possit deinceps in thuribulum reponere.

58. Diaconus, thuribulo reddito thuriferario, ascendet ad Altare, et apud eum Subdiaconus. Consistet Diaconus a dexte-

ris Celebrantis in gradu superiori post suppedaneum. Subdiaconus autem a dexteris Diaconi in altero gradu inferiori, vel in plano ante gradus, si pauci erunt Altaris gradus, et ferme semicirculum efficient.

59. Tunc Celebrans legere incipiens introitum se signabit, cumque ipso poterunt Ministri et ceteri clerici in choro praesentes signare se.

60. Thuriferarius, thuribulo deposito, vadet in choro, ad locum suum qui erit proximus abaco, vel si chorus deerit, iunctis manibus ante abacum inter Acolythos consistet.

61. Posteaquam Celebrans totum legerit introitum, alternatim cum Ministris recitat *Kyrie*, quin abscedat de loco quo erit.

62. Magister Caeremoniarium innuet ad Clerum in choro, ut alternatim recitet *Kyrie* ea regula quae tradita est pro Confessione.

63. Si cantus *Kyrie* protrahetur, eaque de re expectandum aliquandiu Celebranti esset priusquam progrediatur in Missa, poterit cum Ministris sedere in scamno.

64. Tamen et Celebrans reverentiam faciet et Ministri genuflectent ad Crucem et a latere pergent sessum: descendendo de Altari, Diaconus a sinistris, Subdiaconus a dexteris Celebrantis ibit; utrique autem Celebrantem descendedentem sustinebunt.

65. Acolythi consistent hinc inde a lateribus scamni: qui Acolythus dextrorum adstabit scamno, accipiet biretum Diaconi et Celebrantis; alter adstans sinistrorum, biretum Subdiaconi accipiet.

66. Ubi Celebrans et Ministri ad scamnum accesserint, Celebrans convertetur super sinistram suam et in medio scamno sedebit; Ministri autem meminerint sustollere planetam eius ex parte posteriori eamque extendere super postergale scamni, ne Celebrans in illa insideat. Diaconus receptum ab Acolytho vel a Caeremoniario biretum porriget Celebranti cum osculis, qui accipiet illud inter indicem et medium dexterae, ex angulo prominenti qui dexterae auri respondebit; et ipse Celebrans illo cooperiet caput suum, sinistram applicans pectori: manus deinde imponet sinu extensas prope genua et super planeta. Diaconus

et Subdiaconus recipiet uterque ab Acolytho biretum quo modo superius traditum est, et sinistram extensam applicabunt pectori, dextera autem biretum ante pectus sustinebunt: se salutabunt ad invicem et in scamno considebunt. Acolythi tunc sustollent respective dalmaticam aut tunicellam ex parte posteriori et super postergale scamni extendent, ne Ministri praedictis paramentis insideant. Diaconus et Subdiaconus caput bireto cooperient, manusque extensas in sinu ponent, Celebrantem imitantes. Acolythi interea venient ante Celebrantem, quem reverentia profunda simul honorabunt, tum redibunt ad abacum, ibique iunctis manibus stabunt.

67. Clerus in choro considebit et bireto teget caput; cantores tantum, qui ante legile canent, stabunt capite nudato.

68. Sub finem cantus ultimi *Kyrie*, ad nutum Caeremoniarii, consurgent simul Diaconus et Subdiaconus, qui dum assurgent, caput aperient et sinistram pectori applicabunt: ubi surrexerint biretum in scamno suo loco relinquunt. Celebrans nudabit caput, biretum tradet Diacono, qui accipiet et ponet illud super scamno quo loco sedet Celebrans, postquam iste assurrexerit. Celebrans bireto tradito Diacono, assurget; Minister autem uterque, assur gente illo, planetam eius e postergali scamni extollent.

69. Assurgente Celebrante, consurget etiam Clerus.

70. Celebrans cum Diacono dextrorum et Subdiacono sinistrorum discedent de scamno. Accèdent aliquantulum ad Altare; ac si chorus erit ante Altare ipsum, paucos passus e scamno progressi se convertent ad eam chori partem, quae ex latere Epistolae sita est, et ad Clerum ibi stantem facient reverentiam: tum procedent duos tresve alios passus versus medium Altare, et Cleri a latere Evangelii partem salutabunt, dehinc ante Altare progredientur. Dum erunt salutaturi Cleri e cornu Epistolae partem, Diaconus paullum accelerabit gradum, et Subdiaconus paulisper retardabit ita ut in salutationis actu unam quasi lineam cum Celebrante efforment: e converso salutaturi alteram Cleri e latere Evangelii partem, Subdiaconus accelerabit gradum et Diaconus remorabitur ut unam eamdemque lineam cum Celebrante efficiant, quemadmodum de parte Epistolae dictum est.

71. Sin Clerus a choro aberit, alius post aliud non mutantes locum venient ante Altare, videlicet Subdiaconus, post eum Celebrans, ultimo loco Diaconus.

72. Ante Altare quum venerint, Celebrans reverentiam profundam, Ministri genuflexionem ad Crucem peragent; si Ministri fuerint Canonici et in sua Ecclesia, non genuflexionem sed reverentiam exsequuntur eodem modo ac Celebrans. Quod si in Altari custodiretur SS. Sacramentum in tabernaculo seu ciborio conditum, non modo Ministri sed et Celebrans genuflectet.

73. Post reverentiam vel genuflexionem, Celebrans ascendet ad Altare, et Ministri paullum sublevabunt illi albam cum veste ex parte anteriori, Diaconus quoque ascendet ad Altare, sed consistet in gradu superiori infra suppedaneum post Celebrantem; Subdiaconus autem, consenso uno aut altero gradu ut fimbriam vestium Celebrantis sustollat, redibit post Diaconum et in plano ante Altare consistet.

74. Sin Celebrans cum Ministris ad *Kyrie* non considebit, sub finem huius cantus Celebrans veniet ad medium Altare, Diaconus sequetur Celebrantem et consistet post eum in gradu superiori post suppedaneum, et Subdiaconus Diaconum sequetur seque locabit post eum in plano ante infimum gradum.

75. Dum Celebrans ascendet aut veniet ad medium Altare, si in tabella secretarum sive, ut aiunt, in carthagloria desit intonatio hymni *Gloria* et Celebranti de mente effluxerit, poterit Caeremoniarius oculis eius proponere in medio Altari legile seu cussinum cum Missali aperto ad ordinem *Missae*, ubi varii musici modi, quibus intonatur *Gloria*, notati sunt (a).

76. Absoluto *Kyrie* cantu, Celebrans ritu in Missa privata praescripto intonabit *Gloria in excelsis*. Ad verbum *Deo* Ministri inclinabunt caput, ac sine ulla genuflexione Diaconus ad dexteram, Subdiaconus ad laevam Celebrantis ascendent, idque facient uno eodemque tempore. *Gloria* intonato, Celebrans cum Ministris perget hymnum illum submissa voce recitare.

(a) In rubricis gen. Missalis Rom. tit. XX, unica tantum praescribitur tabella. « Ad Crucis pedem ponatur tabella Secretarum appellata ». Quam praecriptionem Romae servatam vidi in Basilica S. Mariae trans tyberim solummodo in missis solemnibus.

77. In choro *Gloria* recitabitur a Clero eadem regula ac superius tradita pro Confessione.

78. Ad verba *Adoramus te. Gratias agimus tibi. Jesu Christe. Suscipe deprecationem nostram*, Celebrans, Ministri et chorus inclinabunt caput et ad verba illa *cum Sancto Spiritu* se omnes signabunt.

79. Si Missale cum legili in medium Altare translatum fuerit, Caeremoniario curae sit referre illud in cornu Epistolae priusquam Celebrans de Altari discedat.

80. Completa hymni angelici recitatione, Celebrans reverentiam faciet ad Crucem, Ministri genuflexionem regula superius tradita, ac de Altari descendentes a latere, pergent ad scamnum ibique considebunt. Discedentes autem de suppedaneo Altaris, Celebrans se convertet super sinistram suam, itemque Subdiaconus; Diaconus vero super dexteram suam, ne tergum vertat Celebranti: euntes ad scamnum, considentes et caput contegentes servabunt ea quae superius pro *Kyrie* declarata sunt.

81. Si quum discedendum de Altari erit Celebranti cum Ministris, cantabitur aliquis ex supra notatis versibus, ad quos facienda esset inclinatio, advertet Caeremoniarius detinere eos ad Altare, donec versus ille cantatus fuerit: si cantabitur interea dum ex Altari vadent ad scamnum, nequaquam subsistent sed pergent: quod si cantabitur statim ac venerint ad scamnum, non sedebunt, sed stantes ibi versus Altare se inclinabunt; quod facient Ministri tantum, si cantabitur versus postquam Celebrans sederit, et priusquam consideant ipsi.

82. Si cantus hymni *Gloria* intercalabitur organorum sonita ut alter versus cantetur a choro, alter recitetur submissa voce a cantore dum sonatur organis non inclinabitur nec detegetur caput ad versus superius nominatos, quum recitabuntur submissa voce.

83. Simul ac sederit Celebrans, considebit etiam Clerus in choro, et congruet cum Celebrante in detegendo et inclinando caput, ut saepius notatum est.

84. Acolyti exsequentur ea quae descripsimus de ipsorum officio ad *Kyrie*, postea redibunt ad abacum.

85. Quum canendi *Gloria* finis fiet, consurget Clerus; Celebrans et Ministri assurgentes et ipsi, ut de *Kyrie* dictum est, ad Altare gradum referent.

86. Celebrans, quum ascenderit, osculabitur Altare in medio, et conversus ad populum canet *Dominus vobiscum*, cui respondebit chorus *Et cum spiritu tuo*.

87. Vadet deinde Celebrans in cornu Epistolae atque orationem sive orationes a rubrica praescriptas cantabit.

88. Posteaquam Celebrans cecinerit *Dominus vobiscum*, Ministri nulla facta genuflexione, Celebrantem sequentur, retinentes locum uterque suum.

89. Orationis tempore, sive ad orationum postremam si plures erunt, unus ex Acolythis; aut Caeremoniarius Epistolarium de abaco sumet, apponens dexteram aperturae et sinistram dorso libri, quem sustinebit prope medietatem. Appropinquabit Subdiacono, qui conversus ad eum, facta ad invicem reverentia, accipiet ab eo librum prope extremitatem inferiorem et applicabit pectori, advertens ut apertura libri conversa sit ad Crucem, dorsum autem libri eiusdem ad dexteram suam. Acolythus aut Caeremoniarius subsistet prope sinistram Subdiaconi, sed aliquanto post ipsum.

90. Ad conclusionem ultimae orationis, si plures erint canendae, Subdiaconus cum Acolytho caput inclinabunt ad verba *Jesum Christum* si conclusio erit *Per Dominum vel Per eundem Dominum*: secus, si erit *Qui vivis aut Qui tecum vivit*, nulla fit inclinatio. Dum proferentur verba *in unitate* etc. procedent simul ante Altare, genuflexionem efficient ad Crucem, deinde ad chorum reverentiam versus utrumque latus, Evangelii primum postea Epistolae, et quo loco antea erant, redibunt.

91. Cantata oratione vel orationibus a Celebrante, chorus respondebit *Amen*, et Diaconus veniet prope dexteram Celebrantis remanens in gradu superiori infra suppedaneum a latere Altaris, conversus ad Celebrantem.

92. Quum Celebrans canere desierit orationem, sive orationes, ut supra diximus, Subdiaconus aperiet librum quem aperatum sibi sustinebit ante pectus et canet Epistolam tono praescripto.

93. Clerus in choro, responso *Amen* post orationem, considerabit et caput cooperiet.

94. Celebrans submissa voce leget Epistolam, dum cantabitur a Subdiacono; Diaconus respondebit *Deo gratias* in fine, postea Celebrans leget Graduale cum versibus vel cum Tractu, aut *Alleluia* cum versibus, et Sequentiam quoque pro qualitate temporum aut varietate officiorum, ut indicabitur in ipso Missali; deinde iunctis manibus expectabit dum Subdiaconus desinat Epistolam canere. Diaconus animum advertat ad folium Missalis, si opus fuerit, evolvendum.

95. Dum cantabitur Epistola vel etiam dum canetur Graduale, aut Tractus seu Sequentia, thuriferarius praeparabit ignem in thuribulo, ut praesto sit thuribulum ministrando, de quo mox.

96. Subdiaconus, cantata Epistola, claudet librum, dans operam ut eiusdem libri apertura suae sinistrae, ut prius, respondeat, et admovebit pectori; redibit cum Acolyto aut Caeremoniario ante Altare, genuflexionem Crucis et reverentiam choro iterabit, cui Clerus respondebit detegendo caput; tum a latere ascendet ad Altare et in extremo suppedaneo geniculabit ante Celebrantem. Celebrans conversus ad ipsum (quod faciet etiam Diaconus) sinistram applicans pectori, libro imponet dexteram, quam ille osculabitur, et benedictionem nullo addito verbo illi impertietur.

97. Celebrans, data Subdiacono benedictione, veniet ad medium Altare iunctis manibus et recitat *Munda cor meum* etc. *Jube Domine* etc. *Dominus sit* etc. Diaconus convertetur versus Altare; Subdiaconus assurget, Epistolarium tradet Acolyto vel Caeremoniario, qui referet illud ad abacum, deinde sumet Missale cum cussino seu legili et transferet ad latus Evangelii quod faciens descendet de Altari, ut genuflectat ad Crucem transiens in medium, iterum concendet suppedaneum, locabit Missale cum legili seu cussino ita ut inferior libri extremitas versa sit ad medium Altaris, tum de suppedaneo descendet, et iunctis manibus in gradu superiori conversus ad Altare consistet.

98. Quum Celebrans dixerit, ut supra, *Munda cor meum*

assurget, accedet ad Missale, et Evangelium ritu pro Missa privata notato recitabit, excepto quod in fine non est oscularundus liber, nec dicendum *Per evangelica dicta* etc.

99. Subdiaconus se signabit, ut Celebrans, in fronte, in ore et in pectore, atque indice manus dexteræ indicabit illi Evangelium legendum, ac si opus fuerit, folium evolvet libri.

100. Dum vero Subdiaconus transferet Missale in cornu Evangelii, Caeremoniarius aut Acolythus Evangeliarium de abaco sumet eodem modo ac de Epistolario dictum est et subsistet a latere Altaris in plano prope cornu Epistolae.

101. Diaconus a latere Altaris ad Altare conversus stabit, seque signabit in fronte, in ore et in pectore, quum haec faciet Celebrans; si in principio Evangelii nominabitur *Iesus*, inclinabit caput, deinde conversus super dexteram suam de Altari a latere descendet in planum, ibique accipiet librum Evangeliorum, qui a Caeremoniario vel ab Acolytho obiicietur ei, advertens ut sinistra manu aperturam, dextera dorsum libri sustineat ad extremitates inferiores et librum ipsum pectori applicitum: dum procedet ad Altare, faciet reverentiam ad chorum quo modo de Celebrante cum Ministris ad Altare de scandone euntibus dictum est. Chorus sedens ei respondebit detegendo caput. Alte Altare quum venerit, genuflectet ad Crucem, ascendet suppedaneum et librum in medio Altari locabit, ita ut apertura libri spectet ad latus Evangelii, ibique consistet.

102. Interea thuriferarius cum thuribulo et navicula praesto erit in plano Altaris laterali prope latus Epistolae.

103. Celebrans, Evangelio perfecto, non deosculans librum redibit in medium Altare. Diaconus adstabit ei dextrorsum et Subdiaconus ascendet in suppedaneum et a sinistris Celebrantis consistet.

104. Si cantus Gradualis seu Tractus absolutus fuerit, thuriferarius afferens thuribulum cum navicula ad Altare a latere ascendet: ibi naviculam apertam tradet Diacono, tum aperiet thuribulum idque obiiciet Celebranti. Diaconus incensum ministrit Celebranti eidem, qui iniiciet illud in thuribulum proferens formulam *Ab illo benedicaris* etc. deinde dextera be-

nedicet. Thuriferarius occludet thuribulum et dextera sumet; naviculam sinistra recipiet iterumque de Altari a latere descendet. Acolythi candelabra cum candelis accensis accipient et expectabunt ante abacum. Thuriferarius postquam de Altari descederit, naviculam in abaco relinquet et perget ante medium Altare, ubi duos vel tres passus ab infimo gradu subsistet. Acolythi candelabra gestantes eum sequentur et ante Altare consistent post ipsum.

105. Diaconus, navicula thuriferario reddit, se convertens super dexteram suam, descendet de suppedaneo, geniculabit in extremitate ipsius et secreto recitat *Munda cor meum*.

106. Dum Diaconus se convertet super dexteram suam, descensurus, ut supra, de suppedaneo, Subdiaconus convertetur super sinistram suam et descendet ante Altare, ac ferme in medio ante gradum infimum conversus ad Altare consistet sine ulla genuflexione.

107. Diaconus, recitato *Munda cor meum*, assurget, rursus concendet suppedaneum, accedet ad Altare, librum utraque manu accipiet ad extremitates inferiores, apertura libri versa ad sinistram manum, quae ante pectus sed paullo distans ab ipso admovebitur, et conversus ad Celebrantem in suppedaneo geniculabit. Idem adgeniculatus habebit Altare dextrorum. Celebrans, sinistra versa ad Altare, convertetur ad Diaconum, qui genibus flexis benedictionem ab illo petet dicens *Jube Domne benedicere*. Celebrans iunctis manibus respondebit: *Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis, ut digne et competenter annuncies Evangelium suum. In nomine Patris etc.* Et benedictionem ei largietur, producens inter haec postrema verba signum Crucis super eum dextera, dum sinistram pectori tenebit applicitam: Diaconus respondebit *Amen*; et Celebrans statim libro imponet manum, quam Diaconus osculabitur.

108. Post haec Diaconus assurget et simplici reverentia salutabit Celebrantem, qui versus Altare se convertet. Diaconus super dexteram suam conversus descendet de Altari, se adiunget Subdiacono, qui ipsi adstabat sinistrorum, et in plano ante infimum gradum se convertet ad Altare.

109. Ad nutum Caeremoniarii, Diaconus cum Subdiacono, Acolythi cum thuriferario, omnes uno tempore genuflectent ad Altare; et Clerum, si aderit in choro, reverentia salutabunt primo versus cornu Epistolae, deinde Evangelii. Procedent eo ubi canitur Evangelium, praecedente thuriferario, Acolythi, Subdiaconus et Diaconus. Evangelium autem canitur ex eo latere, quod dextrorum spectat ad Crucem, in parte anteriori et in plano presbyterii, eadem ferme linea cum extremitate anguli gradus infimi Altaris. Ibi Acolythi dirimentur, ut medium inter se accipient Subdiaconum; qui omnes sinistrorum habebunt Altare, versa facie ad parietem, qui ad sinistram Altaris spectat, videlicet ad latus Epistolae. Diaconus autem librum aperiet eo loco quo canendum est Evangelium, apertumque tradet sustinendum Subdiacono, qui utraque manu fulciet illum in parte inferiori, cavens ne digitis Diacono impedit quominus folia volvere libere possit. Diaconus se convertet ad librum ideoque habebit Altare dextrorum. Thuriferarius se sistet paullum post Diaconum eadem linea cum Acolyto qui a dexteris Subdiacono adstabit.

110. Celebrans, ubi de Altari descenderint Diaconus, Subdiaconus, Acolythi ac thuriferarius, recedet in cornu Epistolae conversus ad Diaconum qui cantabit Evangelium, ita tamen ut tergum ad Altare ne vertat, sed proximus stet ipsi a latere dextero.

111. Chorus consurget, quum Diaconus incipiet Evangelium canere, et universi stabunt capite detecto, deponentes etiam pileolum, si utantur.

112. Diaconus, aperto ut supra demonstratum est libro, iunctis manibus ac tono praestituto cantabit *Dominus vobiscum*, chorus autem respondebit *Et cum spiritu tuo*. Tum Diaconus imponet sinistram libro, pollice autem dexteræ (cuius palma et reliqui digiti sint aperti et conversi ad librum eundem) signum Crucis signabit in principio Evangelii, quod erit canturus: tum sinistram apertam ducens infra pectus pollice dexteræ pariter apertæ et ad se ipsum conversæ Crucis signum sibi imprimet in fronte, in ore et in pectore, et interim

canet *Sequentia Sancti Evangelii secundum . . . chorus respondet Gloria tibi Domine.*

113. Dum Diaconus cantabit *Sequentia*, approximabit ad eius dexteram thuriferarius cum thuribulo clauso; et respondentem choro *Gloria tibi Domine*, Diaconus thuribulum a thuriferario accipiet et librum Evangelii adolebit in medio, sinistrorum et dextrorum sui *duplici ductu* in singulis vicibus. Post haec thuribulum reddet thuriferario, qui ad locum superiorius indicatum redibit, thuribulum minime agitans, sed apertum et immotum sustinens.

114. Diaconus, thuribulo restituto, Evangelium iunctis manibus cantabit; ac si qua verba in Evangelio canentur ad quae sit genuflectendum, Acolyti, et Subdiaconus non genuflectent, sed utique ceteri omnes, ne Celebrante quidem excepto, versus librum Evangeliorum genuflectent.

115. Evangelio cantato, Subdiaconus librum demittet supra pectus, et utraque manu in parte inferiori sustinebit. Diaconus Subdiacono principium Evangelii a se cantati monstrabit.

116. Subdiaconus nullam faciens reverentiam aut genuflexionem ad Altare, licet SS. Sacramentum esset expositum, neque reverentiam ad Celebrantem, ascendet immediate ad Altare et vadet ad Celebrantem. Ante quem quum venerit, prompte manu dextera indicabit ei principium Evangelii (quod ille osculari debebit) sinistra sustinens librum.

117. Celebrans librum, utraque manu super illum imposta osculabitur dicens *Per evangelica dicta delean tur nostra delicta*. Subdiaconus claudet librum, reverebitur Celebrantem, de Altari descendet, librum tradet Caeremoniario vel Acolyto, ibique consistet ante infimum gradum prope extremitatem fere contra Diaconum et ad ipsum conversus.

118. Simul ac Subdiaconus discedet de medio Acolythorum iturus ad Celebrantem, Diaconus super sinistram suam se convertet versus Celebrantem ac thuriferarius se sistet ad dextram eius.

119. Profecto, ut supra, Subdiacono, Acolyti transibunt simul post thuriferarium, pergent ante Altare, genuflectent, re-

dibunt ad abacum, candelabra ubi erant reponent et ante abacum ipsum iunctis manibus manebunt. Alter ipsorum, nisi Caeremoniarius praesto esset, advertet ut Evangeliarium a Subdiacono recipiat et super abacum reponat.

120. Quum Subdiaconus de Altari descendet post osculatum a Celebrante textum Evangelii, Diaconus a thuriferario accepto thuribulo et reverentia profunda peracta, triplici ductu adolebit Celebrantem, quem thurificatum eadem profunda reverentia honorabit, ac thuribulum thuriferario restituet.

121. Postquam Celebrans thurificatus fuerit, veniet ad medium Altare, lento gradu incedens in commodum Ministrorum. Diaconus, reddito thuribulo, perget directe ad Altare et ascendet in gradum superiorem infra suppedaneum post Celebrantem et genuflectet. Subdiaconus autem veniet ante Altare post Diaconum ante infimum gradum, et ipse genuflectet ad Crucem.

122. Thuriferarius, recepto a Diacono thuribulo, procedet in medium ante Altare, genuflectet, et redibit ad abacum; advertens quae mox innuentur.

123. Si cantandum erit *Credo*, intonabitur a Celebrante, ritu pro Missis privatis praescripto. Ad verbum *Deo* Diaconus et Subdiaconus inclinabunt caput ac sine genuflexione conscentient suppedaneum ad latera illius ut simul cum eo recitent *Credo* quemadmodum de *Gloria in excelsis* dictum est.

124. Si cantabitur *Credo*, thuriferarius tardo gradu procedet ante Altare, caput iuclinabit ad verbum *Deo*, genuflectet deinde ad Crucem Altaris, et ad abacum vel in sacrarium ad deponendum thuribulum revertetur. Sin autem *Credo* non esset canendum, facta genuflexione, redibit ad abacum, videbit ne in thuribulo desit ignis ibique promptus erit ad thuribulum in Offertorio ministrandum.

125. Quod si omittendus esset Symbolus, Celebrans osculatus Altare cantabit *Dominus vobiscum*, tum *Oremus* et versum Offertorii leget submissa voce.

126. Si dicendum erit *Credo* et in tabella secretarum seu chartagloria desideraretur intonatio ipsius, ac si Celebranti opus essent p[re]ae oculis notae musicae, Caeremoniarius dextere ac

solerter aptabit in medio Altari cum cussino vel legili Missale apertum ad initium Symboli, ubi extat Ordo Missae, et Symbolo recitato, Caeremoniarius ipse aut Subdiaconus Missale cum legili vel cussino in latere Evangelii, ubi erat, reponet.

127. In choro recitatitur alternatim *Credo*, ut de *Kyrie* et de *Gloria* notatum fuit. Ad illa verba *Et incarnatus* etc. quum recitabit Celebrans, genuflectent omnes, et Clerus etiam in choro advertet ut una cum Celebrante genuflexionem conficiat.

128. Recitato Symbolo, Celebrans cum Ministris sessum ibunt, ut superius de *Kyrie* docuimus. Acolythi tamen consistent a lateribus Ministrorum, postquam sederint.

129. Quum vero a cantoribus cantabitur ♩. *Et incarnatus . . . factus est*, omnes detegent caput et geniculabunt, exceptis Celebrante cum Ministris, Canonieis et Praesulibus, si aderunt, qui tantummodo caput detegent et inclinabunt.

130. Cantato praedicto versiculo, qui genua submiserunt, assurgent et sedebunt, et cum reliquis qui detexerunt caput solummodo, caput cooperient.

131. Statim ac incipietur cantari ♩. *Crucifixus etiam* etc. Diaconus et Subdiaconus nudabunt caput et assurgent. Diaconus biretum suo loco relinquet, Subdiacomas illud ante pectus sustinebit.

132. Diaconus discedet de scamno, veniet ad abacum, bursam cum corporali sumet, afferens eam utraque manu ad altitudinem vultus sui sublatam, et advertens ut aperturam bursae convertat seipsum versus. Sumptam bursam deferet ad Altare faciens reverentiam profundam ad Celebrantem quum transibit ante ipsum, deinde reverebitur Clerum in choro eodem modo quo superius de Celebrante et Ministris post *Kyrie* innutum est; postremo genuflectet ad Altare in infimo gradu.

133. Subdiaconus, ubi Diaconus reverentiam fecerit ad Celebrantem, sedere poterit et caput operire, vel etiam stare, ut paullo ante dictum est.

134. Diaconus, genuflexione peracta, ascendet ad medium Altare ibique ponet bursam, quam laeva sustinebit sublatam,

et dextera extrahet corporale; quod extractum deponet super mensam Altaris; sinistra Altari imposita, accipiet dextera bursam et statuet eam prope medium Altare versus cornu Evangelii, applicans eatdem candelabris vel gradui, in quo insitunt candelabra. Tum corporale utraque manu explicabit in media mensa, advertens ut extremitas anterior protul absit a pallio crassitudine digiti unius; corporali, si opus fuerit, admovet Missale cum eussino vel legili, ponens signaculum Missalis ad Offertorium, quod Celebrans sit lecturus; in suppedaneo ipso genuflexionem iterabit, de Altari a latere descendet et ad scamnum redibit.

135. Subdiaconus, si sederit, nudabit caput et assurget dum Diaconus de Altari descendet. Quum Diaconus ad scamnum venerit, in suo loco biretum recipiet, et facta reverentia ad Subdiaconum, qui capitis inclinatione respondebit ei, sedeboant ambo et cooperient caput: meminerint Acolythi extendere supra scanno paramenta Ministrorum ex parte posteriori; postea coeuntes ante Celebrantem, reverentiam ad eum exsequuntur et ad locum suum ante abacum revertentur.

136. Sub finem Symboli cantati Caeremoniarius innuet Celebranti et Ministris ut consurgant; et procedent ad Altare quo ordine superius declaratum est. Clerus, assurgente Celebrante, nudabit caput et consurget.

137. Celebrans Altare, quum venerit illuc, osculabitur; et Symboli cantu peracto, cantabit *Dominus vobiscum*, deinde *Oremus*; postea submissa voce leget versiculum Offertorii.

138. *Oremus* a Celebrante cantato, Diaconus nullam faciens genuflexionem, ascendet ad dexteram eius: Subdiaconus autem, facta genuflexione, perget ad abacum.

139. Si omittendum in Missa erit *Credo*, Celebrans osculatus Evangelium ac thurificatus a Diabono, convertetur ad medium Altare, quod osculabitur, ac reversis post eum Diacono et Subdiacono, cantabit *Dominus vobiscum* et *Oremus*. Diaconus veniet ad dexteram eius et Subdiaconus ad abacum eodem modo ac praecedenti paragrapgo dictum est.

140. Quum Subdiaconus ad abacum venerit, Acolythus al-

ter velum humerale explicabit, humeris imponet Subdiaconi, et ante pectus eius alligabit chordulis. Acolythus primus demet operculum ex ampullis, explicabit sudariolum super quo ponet pelviculam cum ampullis ita ut coniunctim possit ad Altare eas deferre.

141. Subdiaconus velo humerali indutus, sinistra ad nodum sumet Calicem, in quo erit purificatorium et patena cum hostia et palla, et acceptam extremitatem dexteram veli imponet Calici atque ita conteget illum; tum supra extremitatem veli et Calicem ipsum ponet dexteram discovertam, ac tali modo Calicem deferet ad Altare, quo ascendet a latere.

142. Primus Acolythus acceptas, ut supra, ampullas afferet ad Altare sequens Subdiaconum.

143. Si *Credo* cantatum non fuerit, Subdiaconus accipiet etiam bursam cum corporali, quam impositam Calici velo humerali cooperiet et cum Calice ipso deferet ad Altare.

144. Ad Altare quum venerit Subdiaconus deponet Calicem, quomodo paratus erat, super Altare ante Diaconum. Acolythus deponet pelviculam cum ampullis et sudariolo in Altari ante Subdiaconum et stabit in latere Altaris a cornu Epistolae.

145. Subdiaconus posito in Altari Calice, amovebit ex illo dexteram suam ac Diaconus vel Subdiaconus ipse tollet de illo extremitatem veli humeralis. Caeremoniarius vel Acolythus e latere dextero Subdiaconi partem dexteram veli sustollet, si forte illi impedit quominus ministraret.

146. Diaconus amoto de Calice velo humerali, accipiet pallam et ponet in Altari prope corporale in suo latere versus partem superiorem: patenam utraque manu sumet, hostiam si opus fuerit reponens in media patena, quam osculabitur in extremitate quae respicit ad seipsum, et tradet Celebranti, cuius dexteram osculabitur, dum accipit eam; cavebit autem ne brachium suum sinistrum supra, sed infra brachium dexterum Celebrantis ponat.

147. Celebrans interea, peraget Hostiae oblationem, et patenam supponet corporali, ut in Missa privata.

148. Subdiaconus sumet Calicem manu sinistra, ac dextera

absterget purificatorio interiorem eius partem et abstersum tradet Diacono. Hic Calicem ab nodo sinistra accipiet, et pollice eiusdem manus sustinebit purificatorium extensum supra pedem, ne qua vini aut aquae gutta super illum decidat. Acolythus sumet ampullam vini et sudariolo, si opus fuerit, absterget, ac sine osculis porriget Subdiacono.

149. Subdiaconus acceptam ab Acolytho ampullam vini dabit Diacono, qui vinum in Calicem infundet ad libitum. Celebrantis, aliquo nutu significantis Diacono quum satis videbitur. Interim Acolythus sumptam aquae ampullam absterget, ut supra, et praebebit Subdiacono.

150. Postquam Diaconus vinum in Calicem infuderit, vinique ampullam ab ipso retraxerit ad pectus suum, vel prompte in pelvicula reposuerit, Subdiaconus elatam sustinens versus Celebrantem ampullam dicet *Benedicite, Pater Reverende.*

151. Celebrans laevam imponens Altari, dextera faciet Crucis signum super ampullam, orationem recitans *Deus, qui humanae substantiae etc.* Subdiaconus ampullam sustinens perpendiculariter super medium Calicem, efficiet ut quatuor aut quinque aquae guttae in eum defluant, atque ampullam Acolytho restituet; ac si Diaconus ampullam vini non deposuerit, receptam ab illo tradet Acolytho, qui utramque cum pelvicula et sudariolo referet ad abacum.

152. Praesto erit iuxta Altare thuriferarius cum thuribulo et navicula.

153. Diaconus, aqua in Calicem a Subdiacono infusa, purificatorium sumet, et dextero indice purificatorio obvolute, guttas intra Calicem, quae forte possent separatim adhaerere, absterget. Purificatorium deinde in Altari deponet, et Calicem ad cuppam dextera sumptum, sinistra ad pedem, osculabitur in pede, et porriget Celebranti, cuius manum, dum accipiet, osculabitur, cavebit autem ne brachium suum sinistrum superimponat dextero Celebrantis, quemadmodum superius in traditione patenae monuimus.

154. Celebrans Calicem accipiet et oblationem peraget: Diaconus dexteram apponet ad pedem Calicis, vel infra brachium

dexterum Celebrantis, ac suspiciens Crucem una cum illo calicem offeret simul recitans orationem *Offerimus tibi, Domine* etc. quo in actu sinistram pectori applicabit.

155. Quam Celebrans Calicem corporali imposuerit, Diaconus accipiet pallam atque ipsa Calicem cooperiet. Sumptam deinde sub corporali patenam tradet Subdiacono.

156. Subdiaconus patenam dextera nuda accipiet et extremitate dextera veli humeralis conteget eam, alteram extremitatem sinens defluere: sustinebit illam ante pectus quum de Altari descendet, quum paullum inclinatus respondebit *Suscipiat Dominus* etc. ad *Orate fratres*; quum a Diacono thurificabitur, quum ad Altare ascendet et recitabit *Sanctus*, postremo quum adgeniculatus erit ad elevationem. Porro, sumpta patena, directe de Altari descendet se convertens super dexteram suam: quum venerit ante infimum gradum, genuflectet ad Crucem, ibique consistet ad Altare conversus post Celebrantem, patenam sustinens elatam ad altitudinem vultus sui et manum sinistram poterit apponere pectori vel infra cubitum dexterum ut suffliciat brachium.

157. Celebrans interea Missam prosequetur *In spiritu humilitatis* etc.

158. Profecto ex Altari Subdiacono, thuriferarius cum thuribulo et navicula suppedaneum a latere concendet. Diaconus incensum ministrabit Celebranti, qui in thuribulum iniiciet illud cum benedictione recitans formulam *Per intercessionem* etc. Thuriferarius thuribulum Diacono tradet, recipiet naviculam, descendet de Altari, reponet naviculam in abaco et in plano prope latus Epistolae expectabit Diaconum ut comitetur eum in thurificatione.

159. Si Caeremoniarius abesset aut alia re impeditetur, alter ex Acolythis vel thuriferarius meminerit amovere ab Altari legile seu cussinum cum Missali thurificationis causa.

160. Diaconus thuribulum tradet Celebranti, qui sine ulla reverentia aut genuflexione Oblata statim thurificabit dicens *Incensum istud* etc. Adolebit deinde Altare dicens *Dirigatur* etc. Diaconus, dum Celebrans incensabit Oblata, Calicem in pede

dextera sustinebit, sinistra autem partem posteriorem planetae Celebrantis attollet: quum vero Celebrans idem thurificabit Crucem et Reliquias, si in medio essent expositae, amovebit Calicem a medio Altari et seponet eum prope latus Epistolae in corporali ipso; tum antequam Celebrans Altaris thurificationem prosequatur, referet eum in medium Altare.

161. Sub finem thurificationis praesto erunt secundus Acolythus cum pelvicula et ampulla aquae, et Acolythus primus cum sudariolo seu manutergio ut manuum ablutionem ministrant Celebranti, subsistentes in plano lateris Epistolae parvo ab infimo gradu intervallo, ne Diacono thurificationem impedianter.

162. Peracta a Celebrante Oblatorum thurificatione, Diaconus illius planetae partem posteriorem demittet, descendet in gradum superiorem ex parte Epistolae et recipiet thuribulum a Celebrante, qui dicet *Accendat in nobis Dominus* etc.

163. Celebrans adstabit Altari e suo latere sinistro.

164. Diaconus, thuribulo recepto, de Altari descendet, et ubi venerit in planum a latere Epistolae convertetur ad Celebrantem, reverentia eum salutabit profunda, triplici ductu adolebit, iterabit profundam reverentiam, et comitante thuriferario ad adolendum in choro Clerum procedet.

165. Profecto e latere Altaris Diacono post thurificatum Celebrantem, duo Acolythi consoncident gradum superiorem et facta ad Celebrantem reverentia ablutionem manuum ei ministrabunt, secundus Acolythus adstabit primo sinistrorum, primus Celebranti manutergium praebebit. Celebrans accepto manutergio se convertet ad Altare, manus exterget prosequens recitare psalmum *Lavabo iam incepsum tempore ablutionis*: manutergium deinde Acolytho restituet ac Missam, ut in privata, usque ad Praefationem prosequetur.

166. Duo Acolythi iterabunt reverentiam Celebranti, de Altari descendant, ampullam, pelviculam et sudariolum ad abacum referent, et ipsorum alter aquam *ex* pelvicula effundet in concham sub abaco praeparatam sive in parvum meatum, si ad hanc rem erit prope Altare.

167. Quum Celebrans recitabit *Orate fratres*, Subdiaconus

patenam ad pectus demittet atque inclinatus respondebit *Suscipiat* etc. ut iam monuimus.

168. Diaconus, thurificato, ut supra, Celebrante, praeeunte thuriferario procedet ante Altare et genuflectet. Hoc ipso tempore Clerus in choro consurget. Diaconus perget ante eam chori partem, quae erit ex latere Evangelii et Clerum ibi in choro praesentem adolebit; deinde iterata genuflexione in medio reliquum Clerum e latere Epistolae incensabit: postea nisi transeat ante Altare non genuflectens, perget ad Altare directe, subsistet prope angulum sive extremitatem anteriorem gradus infimi e latere Epistolae, convertetur ad Subdiaconum ac dupli ductu eum adolebit, mediocri ipsum reverentia salutans ante et post thurificationem. Thuriferarius transibit statim ad dexteram Diaconi et recipiet ab eo thuribulum. Diaconus ascendet ad Altare in gradum superiorem post Celebrantem, genuflectet ad Crucem, convertetur super sinistram suam ad thuriferarium a quo dupli ductu incensabitur cum reverentia ante et post thurificationem. Diaconus postquam thurificatus fuerit convertetur ad Altare nullam aliam faciens genuflexionem. Thuriferarius autem peraget thurificationem Acolythorum et populi, quemadmodum cap. VII. §. 3. lib. I. demonstratum est.

169. Nisi Clerus in choro aderit, Diaconus post thurificationem Celebrantem, vadet ad angulum gradus, ut superius docuimus, et incensabit Subdiaconum: veniet deinde ad medium Altare et, ut supra, thurificabitur. Ad *Orate fratres* Celebranti respondebit *Suscipiat Dominus* etc.

170. Posteaquam Celebrans recitaverit secreta, ut in Missa privata, praefationem tono praescripto cantabit. Acolythus qui piam, nisi possit fieri secus, campanulae sono significabit organorum modulatori, ut sonare absistat (a). Si chorus valde frequens esset, nec brevi posset peragi thurificatio, potiusquam actio ista interrumpatur, aut dimidia eius pars omittatur, opus esset ut Celebrans aliquandiu retardaret cantum praefationis.

(a) Ut organorum sonus abrumptatur, solet in quibusdam ecclesiis campanula eadem pulsari, qua *Sanctus* et Hostiae elevatio indicatur. Laudabilis videtur mos illarum, quae alio signo aliaque ratione utun'ur.

171. Ad illa verba *Gratias agamus* Diaconus vel thuriferarius abrumpet thurificationem, convertetur ad Altare et caput inclinabit, si dum illa verba cantentur, forte esset in medio choro, aut finem fecisset unum ordinem Cleri thurificandi: sin autem iam coepisset eumdemadolere, actionem nulla intermissione persequetur.

172. Praefationis initio Acolyti vel prope abacum vel in sacrarium ibunt ad funalia sumenda. Si funeralium maior affertur numerus, ipsis se addent et alii clerici designati. Id animadvertant ut praesto sint in aditu presbyterii statim ac Celebrans canere praefationem desierit (*a*). Qui Acolythus incedet dextrorum, intorticum dextera, qui sinistrorum, intorticum sinistra gestabit: ex aditu presbyterii usque ante Altare coibunt, quumque ante Altare venerint aqua ab eo distantia simul genuflectent. Post genuflexionem reverebuntur Clerum primo ex parte Evangelii deinde Epistolae: Acolythus qui dextrorum est, intorticum ad sinistram traducere meminerit quum reverentia ad Clerum ex parte Evangelii fiat, itemque Acolythus qui sinistrorum, transferat intorticum ad dexteram quum reverentia e latere Epistolae peragatur: postea mutua se reverentia salutabunt, qua in actione Acolythus qui erit dextrorum sinistra intorticum sustinebit: post mutuam reverentiam dirimentur, genukulabunt ante Altare fere in lateribus, intorticum sustinentes manu seu dextera seu sinistra, iuxta positionem, eodem modo ac in aditu presbyterii. Si plures clerici fuerint gestantes intorticia, nempe quatuor aut sex, servabunt eamdem methodum, et recta linea ante Altare genuflexionem et reverentias simul efficient.

173. Quum Celebrans facturus erit finem canendi praefationem, Diaconus ascendet ad dexteram et Subdiaconus ad sinistram eius sine ulla genuflexione et una cum Celebrante recitabunt *Sanctus* (*b*). Celebrans et Diaconus se signabunt ad *B*e-

(*a*) In Missis cantatis ordinariis duo tantum funalia ad elevationem afferenda sunt; quatuor autem diebus solemnioribus.

(*b*) Quod asseruimus Subdiacono ascendendum ad Altare esse, ut cum Celebrante recitet Trisagium, sequuti suinus rubricam *Rit. cele*-

nedictus qui venit, non vero Subdiaconus, siquidem sustinet patenam.

174. Subdiaconus sine genuflexione descendet de suppedaneo et ad locum suum redibit.

175. Diaconus de suppedaneo descendet, transibit super primum gradum post Celebrantem, genuflexionem faciet ad Crucem Altaris, concendet iterum suppedaneum ac subsistet a sinistris Celebrantis, ut ipsi in Missali monstraret quid sit legendum, et folia Missalis ipsius, quem opus sit, evolvat.

176. Thuriferarius, si vacabit, aut Caeremoniarius apud abacum campanulam pulsabit ad *Sanctus*, ut in Missis privatis.

177. Chorus alternatim recitat *Sanctus* methodo pro *Kyrie* descripta, tum in genua procumbet.

178. Thuriferarius praesto erit ad afferendum thuribulum quum Celebrans recitat orationem *Hanc igitur oblationem* etc.

179. Quum Celebrans peraget *Memento*, Diaconus passum unum recedet e loco; quum vero Celebrans continuabit Missam, accedet rursus ad Missale, eique monstrabit quae sint legenda.

180. Ad orationem *Hanc igitur* thuriferarius dabit naviculam Caeremoniario, qui incensum in thuribulum sine benedictione infundet, et Caeremoniario absente, infundet thuriferarius ipse.

181. Caeremoniarius accipiet thuribulum, vel ipse thuriferarius sustinebit illud a latere Epistolae SS. Sacramentum ad elevationem thurificaturus.

182. Dum Celebrans dicet orationem *Quam oblationem* etc. Diaconus sine genuflexione discedet de sinistra illius, descendet e suppedaneo, genuflectet in medio post Celebrantem, deinde a dexteris eius consistet in gradu superiori.

183. Eo ipso tempore quo Celebrans inclinabitur ut proferrat verba Consecrationis, Diaconus geniculabit a dextris Celebrantis loco praedicto, scilicet in extremitate suppedanei, Subdiaconus autem in medio supra infimo gradu; thuriferarius seu Caeremoniarius cum thuribulo geniculabit etiam in infimo gradu. *Missam* tit. VII. num. 11. Si mos alicubi alias fuerit, ad Superiorum pertinebit utrum fas sit eum servare, an rubricae adhaerere.

du a latere Epistolae: chorus et Ministri, excepto thuriferario, in thurificatione SS. Sacramenti caput inclinabunt.

184. Celebrans, verbis Consecrationis prolatis, genuflectet atque elevationem S. Hostiae peraget, ut in Missa privata. Ei, statim ac fecerit genuflexionem, Diaconus planetam e posteriori parte sublevabit eamque demittet dum S. Hostiam post elevationem in corporali reponet. Thuriferarius SS. Sacramentum tribus rite distinctis ductibus thurificabit.

185. Posteaquam Celebrans Hostiam in corporali reposuerit et genuflexerit, dum assurget, etiam Diaconus assurget una cum eo, accedet ad Altare, Calicem detegit iterumque genuflectet a dexteris Celebrantis in extremo suppedaneo.

186. Celebrans peraget consecrationem Calicis et elevationem, ut supra, Diaconus attollet ei planetam, ac thuriferarius SS. Sacramentum thurificabit.

187. Dum Celebens demittet Calicem post elevationem, Diaconus relinquet planetam, assurget, Calicem rursus cooperiet, genuflectet una cum Celebrante, sed iunctis manibus neque insistens Altari, quod etiam Subdiaconus debebit in iis circumstantiis servare deinceps.

188. Elevatione peracta, assurget Clerus et stabit, itemque Subdiaconus loco suo.

189. Consurgent etiam Acolythi et clerici intorticia gestantes coibunt ante Altare, ut in accessu, et facta ad SS. Sacramentum genuflexione discedent, nullam ad chorum aut inter se reverentiam facientes.